
           
             UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial – PPGADT 

ASSOCIAÇÃO AMPLA UNIVASF – UFRPE – UNEB 
 

Coordenação Geral - Espaço Plural: BA 210, Km04 - Rodovia Juazeiro/Sobradinho, Bairro Malhada da 
Areia, CEP: 48909-210 - SITE: ppgadt.univasf.edu.br  

 

 

PORTARIA Nº. 02, DE 27 DE JULHO DE 2023. 

RETIFICAÇÃO EM 28 DE JULHO DE 2023.1 
 

A Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento 

Territorial -  PPGADT da Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) em Associação 

Ampla com a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) e a Universidade do Estado da 

Bahia (UNEB), no uso de suas atribuições resolve: 

TORNAR PÚBLICO o resultado final referente ao Edital n. º 02/2023 que estabelece as normas 

referentes à matrícula de alunos especiais para o semestre letivo 2023.2 do PPGADT em suas 

respectivas instituições associadas UNIVASF (Quadro 1), UFRPE (Quadro 2) e UNEB (Quadro 3). 

COMUNICAR que a pré-matrícula será realizada mediante preenchimento de Ficha de Identificação 

do Discente - Aluno Especial (Anexo I) e envio ao e-mail da instituição para a qual o discente foi 

selecionado enquanto Aluno Especial. O procedimento de envio da Ficha, entrega de cópia de 

documentação e efetivação de matrícula será realizada de acordo com as particularidades de cada 

uma das instituições Associadas em suas orientações, datas, horários, meios e endereços 

informados a seguir: 

 UNIVASF: confirmação de matrícula presencial e entrega de cópias de documentos no dia 

11 de agosto de 2023, das 08h às 12h e de 13h às 16 h, na SEDE do PPGADT em Juazeiro/BA, 

no Espaço Plural, situado na BA 210 Km 04 da Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, no Bairro 

Nova Juazeiro. O candidato deverá preencher Ficha de Identificação do Discente - Aluno 

Especial (Anexo I) e enviar até o dia 07 de Agosto para o e-mail do PPGADT/UNIVASF: 

ppgadt@univasf.edu.br 

 UFRPE: no período de 02 a 04 de agosto de 2023 via SIGAA pela secretaria do PPGADT-

UFRPE, mediante entrega da Ficha de Identificação do Discente – Aluno Especial (Anexo 1) 

do discente até dia 31/07/23, via e-mail institucional: secretaria.ppgadt@ufrpe.br 

 UNEB: Deverá ocorrer no dia 02/08 das 13h00 às 17h00 e no dia 03/08 das 08h00 às 12h00, 

na sede da UNEB-DTCS III, Secretaria do PPGADT, localizada na Avenida Edgar Chastinet, 

s/nº, São Geraldo, Juazeiro – BA, ou ainda remotamente por meio de preenchimento de 

Formulário de Matrícula (modelo próprio da UNEB que será enviado aos candidatos que 

tiveram os pedidos de matrícula DEFERIDOS), assinado (por exemplo, via Gov.Br ou 

autenticado) e encaminhado para o e-mail do programa: ppgadtdtcs3@uneb.br 

Obs.: em caso de dúvidas entrar em contato pelos respectivos e-mail’s informados acima junto à 

instituição Associada. 

                                                
1 As alterações ao texto original estão em vermelho e marcados em amarelo, os demais trechos 

permanecem como na publicação original da Portaria Nº. 02, de 27 de Julho de 2023. 

mailto:ppgadt@univasf.edu.br
mailto:secretaria.ppgadt@ufrpe.br
mailto:ppgadtdtcs3@uneb.br


 

Quadro 1. Relação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) por ordem de solicitação e parecer junto 
ao PPGADT/UNIVASF. 

Listagem dos(as) 
Candidatos(as) por 
ordem de inscrição. 

Disciplina(s) Solicitada(s) Parecer 

1.Virginia Souza 

 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 

SOCIAL E EMPRESARIAL 

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

DEFERIDO:  

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO SOCIAL E 

EMPRESARIAL 

 

DEFERIDO:  
AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

2.Andréa Aquino 

 

AGRICULTURA DE BASE 
ECOLÓGICA E 
MERCADOS  

DEFERIDO:  
AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

3.Karla Raquel 

Souza Amariz  

 

AGRICULTURA DE 
BASE ECOLÓGICA E 
MERCADOS 
 

MANEJO E 
CONSERVAÇÃO DOS 
SOLO E ÁGUA 

DEFERIDO:  
AGRICULTURA DE BASE 
ECOLÓGICA E MERCADOS 
 

DEFERIDO:  

MANEJO E CONSERVAÇÃO 

DOS SOLO E ÁGUA 

4.Jacqueline 

Nascimento Souza 

 

MANEJO E CONSERVAÇÃO 

DE SOLO E ÁGUA 

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

DEFERIDO:  

MANEJO E CONSERVAÇÃO DE 

SOLO E ÁGUA 

 

INDEFERIDO: AGRICULTURA 

DE BASE ECOLÓGICA E 

MERCADOS (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 

5.Shyrlly 
Dayanne 
Soares 
Possidonio 
 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 

SOCIAL E EMPRESARIAL 

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

DEFERIDO:  

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO SOCIAL E 

EMPRESARIAL 

 

INDEFERIDO: AGRICULTURA DE 

BASE ECOLÓGICA E MERCADOS 

(limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

6.Jorge 
Alberto 
Santana de 
Jesus 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 

SOCIAL E EMPRESARIAL 

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

(Não enviou o “arquivo único em pdf” 

conforme orienta o ítem 1.6 do edital.) 

 



7.Gelza Araújo 

Lacerda 

 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 

SOCIAL E EMPRESARIAL 

DEFERIDO: AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO SOCIAL 

E EMPRESARIAL 

8.Carla Valois 

Ribeiro 

 

TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA/ 
COMUNICAÇÃO 
APLICADA AO 
DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL  

INSCRIÇÃO INDEFERIDA:  

Inscrição encaminhada para o e-mail 

da instituição diferente da qual 

pretendia se inscrever conforme 

orienta o item “1.3” do edital. 

9.Dulce Naiara 

Carvalho Ferreira 

 

AGRICULTURA DE 
BASE ECOLÓGICA E 
MERCADOS 
 

MANEJO E 
CONSERVAÇÃO DOS 
SOLO E ÁGUA 

INDEFERIDO: AGRICULTURA 

DE BASE ECOLÓGICA E 

MERCADOS (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 

 

DEFERIDO:  

MANEJO E CONSERVAÇÃO 

DOS SOLO E ÁGUA 

10.Josimar 
Torre Gonzaga 
 

MANEJO E 
CONSERVAÇÃO DOS 
SOLO E ÁGUA 
 
AUTOGESTÃO E 
EMPREENDEDORISMO 
SOCIAL E 
EMPRESARIAL 

 

INDEFERIDA:  
MANEJO E CONSERVAÇÃO DOS 
SOLO E ÁGUA 
(limite de vagas disponibilizadas 
preenchidas) 
 
INDEFERIDA: AUTOGESTÃO E 
EMPREENDEDORISMO SOCIAL 
E EMPRESARIAL 
(limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

11.Edleusa Nunes 

Figueiredo 
 

AGRICULTURA DE 
BASE ECOLÓGICA E 
MERCADOS 

INDEFERIDA: 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS  

(limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

12.Aline Braga de 

Carvalho Guedes 

 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 

SOCIAL E EMPRESARIAL 

INDEFERIDA: 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO SOCIAL E 

EMPRESARIAL (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 

 

13.Geisa Luiza 

Macedo Silva 

 

MANEJO E 
CONSERVAÇÃO DOS 
SOLO E ÁGUA 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

(Não enviou o “arquivo único em pdf” 

conforme orienta o ítem 1.6 do edital.) 

 

14.Mary Lucy de 

Souza Gonzaga 

 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 

SOCIAL E EMPRESARIAL 

INDEFERIDO: 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO SOCIAL E 

EMPRESARIAL (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 



15.Italo Anderson 

Dos Santos Araújo 

 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO 

SOCIAL E EMPRESARIAL 

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

INDEFERIDO: 

AUTOGESTÃO E 

EMPREENDEDORISMO SOCIAL E 

EMPRESARIAL (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS (limite de 

vagas disponibilizadas preenchidas) 

 

16.Franciéle 

Rôdrigues 

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 
INDEFERIDO: 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS (limite de 

vagas disponibilizadas preenchidas) 

17.Cloves Junior  

 

MANEJO E 
CONSERVAÇÃO DOS 
SOLO E ÁGUA 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA: (cópia de 

documentação incompleta – Faltou 

cópias do RG e CPF - conforme orienta 

o ítem “1.6.f” do edital) 

 

18.Saulo Amorim 

Ramos  

 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 
INDEFERIDO: 

AGRICULTURA DE BASE 

ECOLÓGICA E MERCADOS 

(limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

19.Monica Cristina 

Rezende Zuffo 

 

MANEJO E 
CONSERVAÇÃO DOS 
SOLO E ÁGUA 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA: (não 

enviou cópia do histórico do Mestrado no 

arquivo único conforme orienta o ítem 

“1.6.e” do edital) 

 

Quadro 2. Relação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) por ordem de solicitação e parecer junto ao 
PPGADT/UFRPE. 

Listagem dos(as) 
Candidatos(as) por 
ordem de inscrição. 

Disciplina(s) Solicitada(s) Parecer 

1.Mônica Nunes 

Gonçalves  

 

UFRPE010 - Agricultura de 

Base Ecológica e Mercados 

 

 
UFRPE008 - Autogestão e 
Empreendedorismo Social 

DEFERIDA:  

UFRPE010 - Agricultura de Base 

Ecológica e Mercados 

 

DEFERIDA:  
UFRPE008 - Autogestão e 
Empreendedorismo Social 

2. Rigoberto Fúlvio 

de Melo Arantes 

 

UFRPE009 - História 
Social do Campesinato no 
Semiárido  

DEFERIDA:  
UFRPE009 - História Social do 
Campesinato no Semiárido 



3.Ana Célia Saraive 

de Moura Garcia 

 

 

UFRPE010 - Agricultura 
de Base Ecológica e 
Mercados; 
 
UFRPE011 - Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
Aplicada ao 
Desenvolvimento 
Territorial  

DEFERIDA:  
UFRPE010 - Agricultura de Base 
Ecológica e Mercados 
 

DEFERIDA:  

UFRPE011 - Tecnologia da 

Informação e Comunicação 

Aplicada ao Desenvolvimento 

Territorial  

4.Camila Silva de 

Almeida 

 

UFRPE009 - História Social 

do Campesinato no Semiárido  

 
UFRPE010 - Agricultura 
de Base Ecológica e 
Mercados  

DEFERIDA:  

UFRPE009 - História Social do 

Campesinato no Semiárido  

 

DEFERIDA: 
UFRPE010 - Agricultura de Base 
Ecológica e Mercados  

5.Paulo Bandeira de 

Lima 

 
 

UFRPE009 - História Social 

do Campesinato no Semiárido 

 
UFRPE010 - Agricultura 
de Base Ecológica e 
Mercados  

DEFERIDA:  

UFRPE009 - História Social do 

Campesinato no Semiárido 

 

INDEFERIDA: 
UFRPE010 - Agricultura de Base 
Ecológica e Mercados (limite de 
vagas disponibilizadas preenchidas) 

6.Maria Patrícia 

Cabral da Silva 

 

UFRPE009 - História Social 

do Campesinato no Semiárido  
 

INDEFERIDA: 

UFRPE009 - História Social do 

Campesinato no Semiárido  

(limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 
 

7.Edgar Caliento 

Barbosa 

 

UFRPE010 - Agricultura 
de Base Ecológica e 
Mercados 

INDEFERIDA: 

UFRPE010 - Agricultura de Base 

Ecológica e Mercados (limite de 

vagas disponibilizadas preenchidas) 

 

Quadro 3. Relação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) por ordem de solicitação e parecer junto ao 
PPGADT/UNEB. 

Listagem dos(as) 
Candidatos(as) por 
ordem de inscrição. 

Disciplina(s) Solicitada(s) Parecer 

1.Fábio Nelson de 

Sousa Pereira 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012 ) 

DEFERIDA:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011) 

 

DEFERIDA:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 



2.Jacqueline 

Nascimento Sousa 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012 ) 

DEFERIDA:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011) 

 

DEFERIDA:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

3.Shyrlley Dayanne 

Soares Possidônio 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

DEFERIDA:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

DEFERIDA:   
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

4.Fabiana Pionório 

Tôrres 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009) 

DEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009) 

5.Rayane Stefany 

Rodrigues Menezes 

Alves 

 

HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009)  

DEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009)  

6.Simone Aline 

Araujo Guimaraes de 

Sá 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009); 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

DEFERIDAS: HISTÓRIA SOCIAL 

DO CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009); 

 

DEFERIDAS:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

INDEFERIDAS:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) – (Não atendimento do item 1.1 do 

edital – limite de 2 disciplinas)  

7.Patricia Porfirio 

Vilar Candido 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

 

DEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009) 

 

DEFERIDA:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012)   



8. Danielle Maria 

Vieira dos Santos 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

 

DEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009) 

 

DEFERIDA:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

9.Edleusa Nunes 

Figueiredo 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009) 

 

INDEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009) (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 

10.Antônio Júnior 

Ribeiro Cardoso 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

INDEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009); 

 

INDEFERIDA:   
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) (limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

11.Célia Virgínia 

Alves de Souza 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009); 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011) 

INDEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009) (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 

 

DEFERIDA:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011) 

12.Thayanna Rafaela 

Lins Tavares Ribeiro  

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

INDEFERIDA:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) (limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

13. Geisa Luiza 

Macedo Silva 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009) 

INDEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009) (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas) 

14.Augusto Cesar 

Ribeiro Da Silva 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

INDEFERIDA:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 



 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

 

INDEFERIDA: 

 PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) (limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

15.Cassio Francisco 

Da Silva 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

 

INDEFERIDA:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

INDEFERIDA:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) (limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

16.Gilvanete de 

Araújo Oliveira 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009) 

INDEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009) (limite de vagas 

disponibilizadas preenchidas)  

17.Edineide Vitor 

Costa 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009); 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011) 

INDEFERIDA:   
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009); 

 

INDEFERIDA:  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011) (limite de 

vagas disponibilizadas preenchidas) 

18.Uiara Ferreira 

Farias 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

E DO AMBIENTE (UNEB 

012) 

 

INDEFERIDA:   
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); 

 

INDEFERIDA:  
PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) (limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

19.Ana Dulce Batista 

Dos Santos 

 

- HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO 

SEMIÁRIDO (UNEB 009); 

 

- PLANTAS NO 

TRATAMENTO DA SAÚDE 

INDEFERIDA:  
HISTÓRIA SOCIAL DO 

CAMPESINATO NO SEMIÁRIDO 

(UNEB 009); 

 

INDEFERIDA:  



E DO AMBIENTE (UNEB 

012)  

PLANTAS NO TRATAMENTO DA 

SAÚDE E DO AMBIENTE (UNEB 

012) (limite de vagas disponibilizadas 

preenchidas) 

20.Andreza Carla 

Lopes André 

 

- TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011)  

INDEFERIDA: TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

APLICADA AO 

DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL (UNEB 011); (limite de 

vagas disponibilizadas preenchidas) 

FIM DA LISTAGEM. 
 

Prof.a Dr.a Viviane Marques Leite dos Santos  

Coordenadora Geral do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial 

Associação Ampla UNIVASF – UFRPE – UNEB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I - Ficha Identificação do Discente – Aluno Especial  
(Edital 02/2023 PPGADT/UNIVASF/UFRPE/UNEB) 

Observação: *campos de preenchimentos obrigatórios 
*NOME COMPLETO:  

 

NOME SOCIAL (CASO EXISTA): 

 

*FILIAÇÃO:  

 

*E-MAIL:  *NOME ESCOLA DE CONCLUSÃO DO ENSINO 

MÉDIO:  

 

*ESTADO CIVIL: 

 

 PASSAPORTE: *ESCOLA DO ENSINO MÉDIO: 

PRIVADA (  ) PÚBLICA (  )  ANO CONCLUSÃO: 

*CPF: 

 

*IDENTIDADE: *ÓRGÃO EXPEDIDOR: *DATA EXPEDIÇÃO: 

*DATA DE NASCIMENTO: 

 

*TÍTULO DE ELEITOR: *LOCAL: *ZONA/SEÇÃO: 

*NACIONALIDADE: 

 

*NATURALIDADE: 

 

SEXO:    M  (    )      F (   ) VISTO PERMANENTE: 

SIM  (    ) NÃO (   ) 

*COR/RAÇA: 

 

*CERTIFICADO MILITAR: *DATA EXPEDIÇÃO: *TIPO SANGUÍNEO: 

*NECESSIDADES ESPECIAIS:         SIM (   )          NÃO (   ) 

 

(   ) CEGUEIRA                                                                      (   ) DEFICIÊNCIA INTELECTUAL 

(   ) VISÃO SUBNORMAL OU BAIXA VISÃO                   (   ) AUTISMO 

(   ) SURDEZ                                                                           (   ) SÍNDROME DE ASPERGER 

(   ) DEFICIÊNCIA AUDITIVA                                             (   ) SÍNDROME DE RETT 

(   ) DEFICIÊNCIA FÍSICA                                                    (   ) TRANSTORNO DESINTEGRATIVO 

(   ) SURDOCEGUEIRA                                                         (   ) ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO 

(   ) DEFICIÊNCIA MÚLTIPLA                                             (   ) OUTROS: ___________________________________                                                                                      

                                                                                                     

*ENDEREÇO RESIDENCIAL:  

 

 

*BAIRRO: 

 

*CEP: *CIDADE: *U

F: 

*PAÍS: 

 

*DDD: TELEFONE: *CELULAR: 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO: Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT  
LINHA PESQUISA: não se aplica 

ORIENTADOR: não se aplica COORIENTADOR: não se aplica 

FORMAÇÃO ACADÊMICA 

*GRADUAÇÃO: *ANO/SEMESTRE DE TÉRMINO: 

*TIPO DO CURSO DE GRADUAÇÃO:  

(    )  LICENCIATURA          (    )  BACHARELADO          (    )   TECNOLÓGICO    

                             

*TURNO: 1.MATUTINO (    )          2.VESPERTINO (   )     3.NOTURNO (   ) 

 

*INSTITUIÇÃO: 

 

*PAÍS: *CIDADE: *UF: 

 

 

 

PÓS-GRADUAÇÃO:   (   )  SIM          (   )  NÃO 

 

(   ) ESPECIALIZAÇÃO: 

 

ANO INÍCIO: ANO TÉRMINO: 

INSTITUIÇÃO: 

PAÍS: CIDADE: UF: 

 

 (   ) MESTRADO: (  ) ACADÊMICO ANO INÍCIO: ANO TÉRMINO: 



(  ) PROFISSIONAL  

INSTITUIÇÃO: 

 

PAÍS: 

 

CIDADE: UF: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-28T15:27:32-0300




